4. *Sardicam ingressi adversariorum reformidant præsentiam.* — Hæc igitur considerantes, in angusto se teneri pervidebant. Erubescentes quidem confiteri ea quæ commiserunt, eo quod de cætero non possent

græce unicum respondet, *θάρρατον*; quod non satis convenienter apud Theodoret. et Athanasium latine redditum est, *mortem illatam*. Non enim hic conquisitio est, quod Ariani mortem intulerint, sed quod inferre tentaverint.

(i) Ex lectione græca supplendum hic, *interficere tentarent*, etc. Antea autem cum nostro Hilario legit Athanasius *episcopos* in plurali, Theodoret. vero *episcopum* in singulari. In plures hæc cadere indicat Athanasius relatus a Theodoro, lib. II Hist. Eccl., c. 15, ubi ait: *Theodulum vero atque Olympium episcopos Thraciæ, nos quoque et presbyteros nostros ita conquiri fecerunt, ut si reperti essemus, capitali supplicio offereremur*; et epist. ad Solit., p. 821: *Olympium ex Anis, et Theodulum ex Trajanopoli ambos episcopos Thraciæ bonos calumniis impetiverunt. Eisdem neci tradi jubet Constantius apud Socrat. lib. II, c. 26.*

(j) Faber cum ms. Pith., *Theodorus*. Sirm., *Theodosus*. Ex mox annotatis liquet præferendum esse *Theodulus*.

(k) Ita cum Athanasio ac Theodoro variæ Sirmondi lectiones. At cum mss Pith. et Colb. Faber, *suspiciones*.

(l) Marcello et Athanasio Asclepas jungitur in græcis exemplaribus: in quibus deinde exstat, *ut et imperatores, etc.*, in plurali.

ca diutius occultare, venerunt tandem in Sardicensi A civitate; ut propter presentiam, suspicionem (a) quasi mali actus viderentur excludere. Videntes enim eos quæ se fuerant falsis oppressi testimoniis, eos etiam (b) quos vehementissime oppugnarunt; ex alia parte accusatores conscientie, etiam suorum criminum proditores præ oculis habentes suis, venire vocati non potuerunt (Græc. noluerunt), maxime consacerdotum nostrorum Athanasii, Marcelli et Asclepii conscientia perturbati: qui et implorabant iudicium (et) provocabant accusatores, ut eos non solum convincerent de iis quæ adversum sese falsa confixerant, verum etiam quæ adversum Ecclesias (c) impia ac nefaria commiserant, edocerent. Verum illi tanto terrore 625 comprehensi sunt, ut fugam facerent; et per illam fugam falsitatem suam detegerent ac nudarent. B

5. Athanasii innocentia comprobatur. — Tametsi non solum ex prioribus, sed etiam ex istis malitia eorum et falsitas ostenderetur: ut nec existimata fuga (leg. tamen ut nec ex ista fuga) occasionem aliquam alterius malæ artis invenire possent; probavimus, secundum veritatem et rationem (veritatis rationem) ea, quæ ab illis commissa sunt, inquiri oportuisse: et invenimus eos etiam de his fuisse mendaces, et nihil aliud quam impugnationem adversus consacerdotes nostros exercuisse. Quem enim dicebant ab Athanasio interfectum fuisse nomine Arsenium, habetur in numero vivorum. Unde ex hoc etiam cætera, quæ ab ipsis jactabantur, patuit esse plena mendacii et falsitatis. Quod autem de calice fracto aliqua loquebantur (leg. tanquam fracto C loquebantur) a Machario presbytero Athanasii; (d) testificati qui præsentibus fuerunt ex Alexandria de eodem loco, eo quod nihil tale esset factum. Sed et episcopi scribentes ex Ægypto ad Julium consacerdotem nostrum, abunde asseverarunt, nec suspicionem hujusmodi ibidem fuisse (Exstat hæc epistola apud Athanas., t. 1, p. 722). Dicunt autem (e) acta etiam se habere adversum ipsum: quæ habent autem, absente parte altera constat fuisse confecta. (f) Simul tamen ipsis actis gentilis et catechumenus in-

terrogatus dicebat, intus se fuisse quando superventum fecit Macharius, interrogatus dicebat, famosissimum illum Scyrum infirmantem in ecclesia (h. xl. λω) jacuisse: et ex hoc appareat, ex toto mysterium non fuisse celebratum, eo quod catechumeni intus fuerint, (g) sed male habentes jacuerint. Nam et ipse totius malitiæ Scyrus commentator, exuisse Athanasium quemdam de divinis Scripturis librum dicebat. Ad hoc convictos confiteri cepit, infirmatum se fuisse quando Macharius præsens fuit; ut ex hoc etiam falsum testem illum (h) esse appareret. Denique falsitatis præmium eidem Scyro honorem (Græc. θνομα, nomen) episcopatus dederunt, homini qui neque 626 presbyter quidem fuit. Venientes enim duo presbyteri nunc ad concilium (qui eo temporis cum Melitio fuerant, postmodum ab Alexandro episcopo Alexandriae beatæ memoriæ viro suscepti sunt, nunc cum Athanasio agunt), testati sunt nusquam omnino istum Melitii fuisse presbyterum, neque omnino habuisse eum Melitium (i) in eodem loco, apud Mareotem, ecclesiam, nec ministrum: quem tamen nunc velut episcopum illum secum adduxerunt, qui ante nec presbyter fuit: ut nomine episcopatus videantur falsitatem suam tegere apud audientes.

6. Marcellus et Asclepas irreprehensibiles. — Lectus autem est et liber, quem conscripsit frater et coepiscopus noster Marcellus: et inventa est (j) Eusebius et qui cum ipso fuerant exquisita malitia. Que enim ut proponens Marcellus posuit, hæc eadem quasi jam comprobans proferret, adsimulavit. C Lecta sunt ergo quæ sequebantur, lecta etiam quæ anteposita erant quæstioni; et recta fides ejus inventa est. Neque enim a sancta Virgine Maria, sicut ipsi conungebant, initium (k) dabat Deo Verbo; neque finem habere regnum ejus, sed regnum ejus sine principio ac sine fine esse conscripsit. Sed Asclepius coepiscopus noster acta protulit, quæ confecta sunt apud Antiochiam præsentibus adversariis et Eusebio ex Cæsarea, et ex sententiis (l) judicatum episcopum ostendisse esse irreprehensibilem.

7. Eusebianorum scelera, nomina et artes. — Me-

(a) Græcè, ὑπόνοιαν ὡς μὴ πλημμελήσαντες δόξωσιν ἀποδέσθαι.

(b) Legendum esse quos, non ut in ante editis post, suadet græcus sermo.

(c) Græcus sermo hic postulat addi ipsorum, et mox conscientie, post vocabulum terrore.

(d) Ex Athanasio et Theodoro sic corrigendus est hic locus: testificati sunt, qui venerunt ex Alexandria et Mareote et aliis locis, quod nihil tale factum est.

(e) De illis actis Julius apud Athanas. pag. 742, ad Eusebianos rescribit: Scitis autem monumenta actorum, ubi una dumtaxat pars adfuerit, nullarum virium esse, etc.

(f) Quod hic deest, sic ex Athanas. et Theod. potest suppleri: Simul tamen in ipsis actis interrogabantur gentiles et catechumeni: ex quibus unus catechumenus interrogatus dicebat, intus se fuisse, quando superventum fecit Macharius; et alius interrogatus, etc.

(g) Græcè, καὶ ἰσχυρὰν μὴ παρῆναι, ἀλλὰ νοσοῦντα κατακεῖσθαι: et Scyrus non adfuerit, sed male habens jacuerit.

(h) Addimus esse ex variis lectionibus Sirm.

(i) Græcè abest in eodem loco: adeoque significatur, Melitium non in Ischyra tantum patria, sed nec in omni omnino Mareote ullam habuisse ecclesiam vel ministrum. Ex quo sequitur, Ischyram presbyterum non fuisse, qui neque a Meletio ordinatus est, neque ab Alexandrino Patriarcha.

(j) Ita Sirm. Alias vero, Eusebii et qui cum iis fuerant. Græcè, οἱ περὶ Εὐσεβίου. Eusebii Cæsariensis exstant etiamnum quinque libri adversus Marcellum: quem Romano in concilio auditum ab omni errore alienum iudicat Julius apud Athanasium pag. 730.

(k) Alias, dabatur: et mox deerat sed regnum ejus: facili libratorum lapsu. Marcellus ab Eusebio, lib. 1 de eccles. Theologia cap. 18, arguitur, quod Christum ante Mariam nihil aliud existitisse affirmarit, quam verbum nostro simillimum. Cui Hilarius, si ab Hieronymo bene intellectus est, suffragatur lib. vii de Trin. n. 3. Hinc a Gennadio de Dogmat. eccles. c. 3, cum Berylio et Artemone Christum merum hominem sententibus conjungitur.

(l) Græcè, τῶν διακόπων ἐπισκόπων ἑταίρων, ἵ-

rito ergo secuti frequenter, non ausi sunt venire: A merito fugerunt conscientiae suae impulsu precipitati. Fuga enim falsitates suas confirmaverunt, et credi ea fecerunt, quae praesentes accusatores eorum dixerunt et ostenderunt. Quid igitur? Supra haec omnia etiam olim depositos atque ejectos Ecclesia propter haeresim Arii non solum susceperunt, sed etiam in majorem provexerunt gradum, diacones quidem in presbyterium, (a) de presbyterio autem in episcopatum, propter nihil aliud, nisi ut impiam doctrinam dilatare ac disseminare possent, et 627 piam corrumpere fidem. Sunt autem istorum (b) post Eusebium duo auctores etiam Theodorus ab Heraclea, Narcissus a Neroniade Ciliciae, Stephanus ex Antiochia, Georgius ex Laodicea, (c) licet timens non adfuerit de Oriente, Acacius ex Caesarea Palaestinae, Menophantus ex Epheso Asiae, Ursacius a Singiduno Moesiae, Valens ex Mursa Pannoniae. Etenim praedicti etiam (supple liis) qui ab Oriente secum venerunt, non permiserunt sanctum Concilium intrare, neque omnino in Ecclesiam Dei sanctam accedere. Venientes etenim Sardicam per singula loca synodos faciebant inter se, et pactiones cum interminationibus, ut omnino venientes Sardicam ad iudicium non accederent, neque in unum cum sancta (Graec. et magna) synodo convenirent: (d) et ad id solum venerunt, certum praesentiam suam qui statim fugerunt. Haec enim seire potuimus a consacerdotibus nostris, (e) Ario scilicet ex Palaestina, Stephano de Arabia: qui cum ipsis venerunt quidem, sed ab eorum perfidia recesserunt. Hi enim venientes in sanctam synodum, violentiam quidem, quam passi fuerant, conquirebantur; nihil autem ab ipsis recte agi asserabant: asserentes (f. adjicientes) etiam hoc; quod essent ibi plerimi rectae fidei, qui prohibebantur ab ipsis venire ad nos propositis interminationibus. Haec

dicantium episcoporum ostendit se esse, etc. Acta Antiocheni conciliabuli anni 330, quo Eustachius e sede sua pulsus fuit, hic memorari putant. In hunc locum haud dubie respexit Sozomenus lib. III, c. 12, cum ait Asclepam innocensem Sardiniae pronuntiatum esse, eo quod Eusebii Pamphili aliorumque multorum iudicium sententia episcopatum suum recuperasset, et haec vera esse actis judicialibus comprobasset.

(a) Valesius apud Theodoretum verba graeca ἀπὸ δὲ πρεσβυτέρων latine reddidit, presbyteros autem qui depositi fuerant. Cum ex Hilariana lectione, tum ex verbis superioribus liquet, illud ἀπὸ pristinum gradum sonare, non a quo quis defectus sit, sed a quo ad altiore ascendit.

(b) In graecis exemplaribus, μετὰ τοὺς περὶ Εὐσεβίου τῶν ἑξαρχῶν. Unde supervacanea hic videtur vox duo: aut certe legendum post Eusebium duos: cui lectioni favet illud lib. 1 ad Constantium n. 5: Nuper didicimus commenta haec fuisse inventa et a duobus Eusebii, etc., praesertim cum ibi, Georgio excepto, iidem qui hic episcopi duobus Eusebii adjungantur.

(c) Nihil apud Athanasium, et Theodoretum, occurrit loco verborum, licet timens non adfuerit de Oriente.

(d) Ex Theodoro sic rescire licet hunc locum: sed id solum, ut cum venissent, et aliis causa (ἐπὶ ἀποσιώσει) praesentiam suam ostendissent, statim fugerunt.

(e) Hi duo episcopi in graecis codicibus Macarius

igitur causa in uno loco (Graec. ὅμοια) omnes manere integerunt, et nec parum temporis, (f) nec habere eos liberam facultatem permiserunt.

8. Synodi sententia. — Quia ergo non oportuit contumescere, nec inulta (g) retinere, falsitates, vinecula, homicidia, pugnas, falsas epistolas, verberationes, nudationes virginum, exsilia, eversiones ecclesiarum, (h) incendia, translationes de ecclesia ad majores, et ante omnia contra rectam fidem insurgentes Arianæ hæresis doctrinas: ex hac causa carissimos quidem fratres et coepiscopos nostros Athanasium Alexandriae, et Marcellum Ancyrogalatiae, et Asclepium Gazæ, et eos qui cum ipsis erant ministrantes Deo, innocentes et puros pronuntiamus, 628 scribentes ad unamquamque eorum provinciam, ut cognoscerent singularum ecclesiarum plebes sacerdotis sui integritatem, et habere se episcopum suum, illos autem, qui se eorum ecclesiis immerserunt luporum more, id est, Gregorium in Alexandria, Basilium in Ancyra, et Quintianum in Gaza, neque (i) nomen habere episcopi, neque communionis omnino eorum habere participatum, neque suscipere ab aliquo eorum litteras, neque ad eos scribere, illos autem, hoc est, Theodorum, Narcissum, Acacium, Stephanum, Ursacium et Valentem, Menophantum, et Georgium (etsi timens, (j) ut dictum est, non adfuit, sed tamen quia a beate memorie Alexandro episcopo quondam Alexandriae dejectus est), et quod sit tam ille, quam etiam ceteri (k) qui comprehensi sunt, furoris Ariani, et propter obiecta crimina, hos omnes æquali sorte deiecit sancta synodus de episcopatus gradu: et iudicavimus non solum illos episcopos non esse, sed neque communionem quidem cum fidelibus habere. Separantes enim Filium, et alienantes Verbum a Patre, separari ab Ecclesia catholica oportet, et